ordo postulat procedendum.

e.

Accusata contumacia, et reo contumace per iudicem 

reputato, et pronunciato contra ipsum, ut premissum est, 

sequitur ut contra ipsum reum actore petente exconmunicacionis 

sentencia promulgetur.

  A   . Sentencia exconmunicacionis.

Frater I permissione divina etc. dilecto in Christo 

filio .  . salutem et sinceram in domino karitatem.

Cum R de tali loco legittime ac peremptorie citari 

fecerimus, ut responsurus P de tali loco in causa quam 

sibi movet vel movere intendit super tali re coram nobis 

certo termino conpareret, et in ipso termino per 

se vel alium contumaciter conparere despexerit, discrecioni 

vestre presencium tenore conmittimus, et sub pena exconmunicacionis 

districte precipiendo mandamus, quatenus 

eundem R — quem ob dictam eius contumaciam per presentes 

exconmunicamus in scriptis — tamdiu per vos vel 

alium seu alios in ecclesia vestra et alibi ubi expedire 

credideritis exconmunicatum publice nuncietis et nunciari 

faciatis, quousque super hiis nostris et ecclesie
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venerit parere mandatis, rescribentes nobis fideliter per

vestras patentes litteras harum seriem continentes,   vel  

instrumentum publicum, quidquid inde duxeritis faciendum.

Datum etc.

B.

In curia romana non consuevit apponi illa clausula 

ultima que incipit:   rescribentes nobis fideliter   etc. set loco illius 

apponitur ista:   reddite has litteras, sigillo vestro munitas,

mandato conpleto.  

Et sic fiunt due caude in littera quando quis exconmunicatur. 

in una appenditur sigillum exconmunicantis, 

et mittitur sic ad eum qui debet denunciare. ille vero 

postquam denunciaverit, apponit sigillum suum eidem littere 

in alia cauda, in signum quod est mandatum conpletum. 

et aliter non rescribitur.

Tucius autem credo, et maxime extra curiam romanam 

ubi dicta consuetudo non sit, rescribere clare et aperte 

omnia que fecit, secundum quod superius in titulo de modo 

rescribendi notatur.

Nec variatur in predicta curia verbum quod post salutacionem 

apponitur, set semper apponitur in huiusmodi 

iudicialibus litteris sic:   salutem in domino.  

C. Sentencia exconmnnicacionis in alia forma.

Frater I etc. dilecto in Christo filio etc.

Discrecioni vestre presencium tenore conmittimus, et 

districte precipiendo mandamus, quatenus R de tali loco — 

quem per presentes ob contumaciam exconmunicamus in 

scriptis, pro eo quod legittime ac peremptorie citatus, ut 

in causa quam sibi movet seu movere intendit P de tali 

loco super quadam summa peccunie et rebus aliis coram 

nobis certo termino conpareret, super premissis eidem P de
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iusticia responsurus, contumaciter conparere contempsit — 

per vos vel alium seu alios in ecclesia vestra et alibi 

ubi expedire credideritis tamdiu exconmunicatum publice 

nuncietis etc.   ut supra.  

f.

Reo exconmunicato in sua contumacia permanente, petit 
interdum actor, ut exconmunicacionis sentencia in 
reum lata per iudicem aggravetur. quod sic fieri consuevit.

A. Aggravacio sentencie exconmunicacionis.

Olim R de tali loco ob ipsius contumaciam ad instanciam 

P de tali loco exconmunicavimus, et mandavimus exconmunicatum 

publice nunciari. quam exconmunicacìonem 

diu sustinuit, et adhuc sustinet animo indurato.

Quia vero crescente contumacia crescere debet et 

pena, discrecioni vestre presencium tenore conmittimus, et 

sub pena exconmunicacionis districte precipiendo mandamus,
quatenus predictum R sic exconmunicatum quibuslibet 

diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis 
accensis, coram fideli populo in ecclesia vestra et alibi ubi 

expedire videritis per vos vel alium seu alios, exconmunicatum 

publice nuncietis et nunciari faciatis, quousque super 

hiis nostris et ecclesie venerit parere mandatis.
Inhibeatis nichilominus omnibus et singulis vicinis 
notis domesticis et propinquis sub pena exconmunicacionis 

nominatim et expresse, ne cum eodem sic exconmunicato 

in duo potu loquela emendo vendendo molendo 

coquendo ignem vel aquam ei'dando seu quocumque 

modo alio participare presumant, rescribentes nobis 

fideliter etc.

  B   . Forma gravior super eodem.

Olim R de tali loco ob contumaciam ipsius ad instanciam 

P loci eiusdem exconmunicavimus, et mandavimus
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exconmunicatum publice nunciari. quam exconmunicacionem 

diu sustinuit, et adhuc sustinet animo indurato.

Quare cum crescente contumacia crescere debeat et 

pena, discrecioni vestre presencium tenore conmittimus, et 

sub pena exconmunicacionis districte precipiendo mandamus, 

quatenus per vos vel alium seu alios ex parte nostra 

nominatim et expresse pro primo secundo et tercio moneatis
omnes et singulos, tam mares quam mulieres, amicos 

vicinos notos domesticos et propinquos dicti R, sub 

pena exconmunicacionis districte mandantes eisdem quod 

nullus cum ipso R sic exconmunicato in cibo potu loquela 
emendo vendendo coquendo molendo ignem vel aquam 

dando vel alio quocumque modo participare presumat.

Alioquin participantes cum eo, si sic moniti infra 

iiii dies non ab ipsius participacione cessaverint, quos 

ex nunc per presentes exconmunicamus in scriptis, exconmunicatos 

una cum predicto R quibuslibet diebus dominicis 

et festivis in ecclesia vestra et alibi ubi expedire videritis, 
pulsatis campanis et candelis accensis, in missarum 
sollempniis coram fideli populo publice nuncietis et nunciari 

faciatis, quousque super hiis nostris et ecclesie

venerint parere mandatis.

Diem vero monicionis, denunciacionis et formam, et 

quidquid inde feceritis nobis per vestras patentes litteras 

harum seriem continentes,   vel   instrumentum publicum, una 

cum presentibus fideliter intimetis.

Datum etc.

g.

Cum quis diu in exconmunicacionis sentencia perseverat, 

post aggravacionem huiusmodi saltim per annum, 

consuevit interdum talis exconmunicatus ab officio et 

beneficio suspendi, que suspensio ita scribitur.
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Sentencia suspensionis ab officio et beneficio.

Universis presentes litteras inspecturis frater I 

permissione divina etc.

Noveritis, nos olim R de tali loco ad instanciam P loci 
eiusdem ob eius contumaciam exconmunicacionis sentencia 
innodasse, ac ipsam exconmunicacionis sentenciam contra 

ipsum, ipsius crescente contumacia, postmodum aggravasse. 

quam exconmunicacionem et aggravacionem tamquam inobediencie 

filius dei timore postposito diu sustinuit, et 

adhuc sustinet, in sua pertinacia perseverans.

Ne igitur de sua glorietur malicia, et ipsius facti perversitas 
trahatur a presumptoribus in exemplum, ipsum R 
tenore presencium ab officio et beneficio duximus 

suspendendum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 
est appensum.

Datum Londonii iiii kalendas octobris. 

h.

  A   . Littera absolucionis a sentencia exconmunicacionis.

Frater I etc. dilecto in Christo filio etc.

Discrecioni tue presencium tenore conmittimus, et sub 

pena exconmunicacionis districte precipiendo mandamus, 

quatenus R de tali loco — quem per presentes absolvimus ab 

exconmunicacionis sentencia, lata per nos in ipsum ob contumaciam

ad instanciam P de tali loco — in ecclesia tua 

et alibi ubi expedire credideris per te vel alium sive alios 

publice denuncies et denunciari facias absolutum, pro eo 

quod idem R de parendo iuri et stando mandatis ecclesie 
corporale coram nobis prestitit iuramentum, et quia dictus 

P refusis sibi expensis ob contumaciam ipsam factis 
huic absolucioni assensum prestitit liberalem.

Datum etc.   ut supra.  

  B   . Alia forma super eodem.
Universis presentes litteras inspecturis frater I etc. 
salutem in domino sempiternam.
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Universitati vestre presencium tenore innotescat, quod 

nos R de tali loco ab exconmunicacionis sentencia, lata per 

nos in eum ob contumaciam ad instanciam P de tali 

loco, absolvimus per presentes, restituentes eundem ecclesiasticis 

sacramentis, pro eo quod idem R ad mandata nostra et ecclesie 

rediens de parendo iuri et stando mandatis

ecclesie corporale coram nobis prestitit iuramentum, 

et quia etc.   ut supra proximo.  

  C   .

Quia quandoque vocatur notarius, ut de absolucione 
huiusmodi publicum conficiat instrumentum, conveniens est 

ut ad hoc exhibeam certam formam.

Instrumentum abtolucionis.

In nomine domini amen anno eiusdem etc.

Universis presens publicum instrumentum inspecturis 
pateat manifeste, quod reverendus pater dominus I dei 

gracia cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie primas R de 

tali loco, quem idem dominus archyepiscopus exconmunicaverat 

ob contumaciam ad instanciam P de tali loco, de 
ipsius P assensu absolvit, recepto ab eo corporali 
iuramento de parendo iuri et stando mandatis ecclesie, ac 
ipsi P refusis expensis omnibus ob contumaciam ipsam 

factis.

Actum in tali loco, presentibus talibus etc.

  D   . Quando conmittitur alicui quod exconmunicatum 

absolvat.

Frater I etc. dilecto in Christo filio etc.
Discrecioni vestre presencium tenore conmittimus et 

mandamus, quatenus R de tali loco, quem ad instanciam 

P loci eiusdem ob contumaciam exconmunicavimus, vocato 
dicto P, et eidem refusis expensis ob contumaciam ipsam 

factis, ab ipsa exconmunicacionis sentencia iuxta formam 

ecclesie absolvatis, et eundem in ecclesia vestra et alibi
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ubi expedire videritis per vos vel alium seu alios denuncietis 
et denunciare faciatis publice absolutum.

Datum etc.
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Quandoque quis absolvitur per procuratorem. et tunc 

notarius ita scribat. 

Absolucio domini per procuratorem. 
Universis presentes litteras inspecturis frater I etc. 
salutem in domino sempiternam.

Universitati vestre tenore presencium innotescat, quod 

nos R de tali loco ab exconmunicacionis sentencia, lata per 
nos in eundem ob contumaciam ad instanciam P loci eiusdem, 

absolvimus per presentes, pro eo quod talis procubator 

eiusdem R ad hoc specialiter constitutus in animam 
ipsius domini sui de parendo iuri et stando mandatis ecclesie 

corporale prestitit iuramentum, et etiam quia ipse 
P refusis sibi expensis omnibus ob contumaciam ipsam

factis huic absolucioni assensum prestitit liberalem.
Datum etc.

i.

  A   . Comparicio rei actore non veniente, et protestacio

expensarum.

Robertus, citatus ad instanciam P de tali loco, conparuit 

coram domino archyepiscopo suprascripto, offerens 

se paratum respondere dicto P et facere omnia que facere 

de iure tenetur, et petiit se ab instancia diei absolvi, protestans 

legittime de expensis.

GRTECO ß. Licencia reo data et absolucio ab instancia diei.

Veniens ad presenciam reverendi patris domini archyepiscopi 

suprascripti R de tali loco, citatus ad instanciam
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P loci eiusdem, obtulit se paratum respondere dicto P, et 

facere omnia que facere de iure tenetur.

Et quia dictus P nec aliquis pro eo conparuit, quantum 
debuit expectatus, idem dominus archyepiscopus R licenciavit 

predictum, eundem ab instancia diei absolvens.

k.

Quando protestacio expensarum fit, prout superius 

scriptum est, tunc consuevit in fine littere reo date, scilicet 

in fine forme premisse, apponi hec clausula:   salvo et 
reservato eidem R omni iure quod sibi contra dictum P 

conpetit in expentis.  

4.

Quia nonnumquam in ipso cause principio iudices recusantur,

ideo subsequenter de arbitris qui causam huiusmodi 

recusacionis seu suspicionis diffiniunt aliquid hic

notabo.

a. De arbitris.

Contingit interdum quod in prima conparicione reus 

recusat iudicem inpetratum, si iustam causam suspicionis

habeat. nam si in aliquem suum terminum consensisset, vel 

coram eo aliquid petiisset, preterquam copiam procuracionis 

adverse partis vel sue iuridicionis, videtur in eum tacite 

consensisse, ita quod eum non posset amplius 

recusare.

Et tunc, cum talis excepcio recusacionis proponitur, 

eliguntur a partibus arbitri, si est ibi actor et reus.

Si vero iudex ex officio suo procedat, tunc recusans 

et iudex eligunt ipsos arbitros qui de huiusmodi causa 
suspicionis cognoscunt.

b.

Quibus arbitris sic electis iudex recusatus consuevit 
suas dirigere litteras sub
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forma littere arbitris a indice destinande.
Gotfridus archydiaconus lewnensis, domini pape iudex 

delegatus, providis et discretis viris R I salutem in domino 
sempiternam.

Cum in causa quam P de tali loco movet seu movere 

intendit loci eiusdem super ecclesia de . . auctoritate 

apostolica coram nobis idem R contra nos exceptionem 

recusacionis proposuerit, et ad ipsam suspicionis causam 

cognoscendam et terminandam ipse partes vos in arbitros 

conmuniter elegissent, nos auctoritate qua fungimur ad 

cognoscendam et finiendam causam huiusmodi per vos — 

vel cum tercio arbitro vero assumendo — terminum 
XXX dierum a die date presencium conputandum peremptorium 

tenore presencium assignamus.
Quam nisi infra premissum vobis terminum decidatis, 

ex tunc in iam dicto procedemus negocio, excepciione 

huiusmodi non obstante.

c.

Hec littera poni debet in actis inmediate post scripturam 

factam de arbitrorum electione, et actor si caute voluerit 

agere, faciat fieri de presentacione litterarum 

huiusmodi publicum instrumentum secundum formam superius 
traditam de litteris presentandis.

Formam vero sentencie dictorum arbitrorum infra in 

titulo de sentenciis interlocutoriis ordinabo.

In qua quidem sentencia si recusationis exceptio pronunciabitur 

esse probata, tunc ille contra quem proponitur, 

si ordinarius est, de consensu partium et etiam invitis 

partibus causam alteri potest conmittere, qui sine 

aliqua suspicione procedat, quod sine recusacionis consensu

non potest facere delegatus.
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Si vero pronunciabitur non probata, partes ad priorem 

iudicem redeunt, et proceditur in negocio sub hac 

forma.

5.

Ex ordine iudiciorum.

Primo si partes per procuratores conparerent, mandatis 

exhibitis, utrique parti prefigitur terminus ad dicendum 

et dandum in scriptis tam contra mandata hinc inde 

exhibita quam contra personas procuratorum, nec non 

ipsi reo contra conmissionem inpetratam sive rescriptum 

quidquid dicere vel dare voluerit.

Et decernitur eis copia exhibitorum, facienda infra 

terminum eis datum.

Adveniente termino eis dato, et conprobatis mandatis, 

si libelli parati non sunt, datur terminus ad dandum et 

recipiendum libellum.

Si autem libellus paratus sit, offertur iudici, vel notario 

recipienti pro iudice.

Et ipse iudex, vel notarius de mandato ipsius, dat 

ipsum libellum reo. et prefigitur sibi terminus ad deliberandum 

utrum velit cedere vel contendere.

Partibus postmodum in iudicio die termini constitutis, 

iudex querit a reo utrum deliberaverit cedere vel contendere, 

scilicet respondere se velle cedere vel contendere,

quod nunquam planum esset.

Si vero responderet se velle contendere, tunc iudex 

secundum quandam ordinacionem et mandatum factum auditoribus

palacii a domino Nycolao papa iiii, querit a